
DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY ______________________________________________________________

O bec: «_ > v . Okres: ,  ,  ,  Rejstř. číslo Ú S:____________________________________________  KněŽmost tel. doleslav
Název (označení) památky: 7 C I.Tvrziště „Soleo 2 *6 0 0

Tvrziště v Šolci zaujímá mírně vyvýšenou posici na jv. stran® vesnice proti kostelu Nanebevzetí ?. Marie v poloze zvaná kanoích** na okraji nízkého návrší. Situace lokality při hraně svahu není strategicky příliš výhodná, nebot přirozená terénní oodasínky chrání tvrz ště pouze na záp. straně prudkým, avšak jen krátkým srázo*. Nedostatečně chráněná j již. strana, kde terén mimo tvrziště pozvolna klesá v táhlém mírném svahu a vých. strana, kde na lokalitu navazuje elocbá lehce zvlněná rovina. K S. a SV, terén dokonce stoupá nad úroveň tvrziště asi o 2,3 - J i .Poměrné velké tvrziště má půdorysný tvar pravidelného čtyřúhelníku, téměř čtverce se zaoblenými rohy o velikosti strany zhruba ld - 13,5 m. lyto rozměry udávají rozměry pahorku tvrziště od jeho úpatí v příkopu, vlastní temeno pahorku je přirozenš menší, máří přibližně 13*3 (osa Z - V) x 12 a (osa S - J).Vnitřní tvrziště je obehnáno ze všech stran Širokým příkopem a vnějším válem.Šířka i hloubka příkopu značně kolísá. Největší je na sán. straně, kde dosahuje hloubky 4 - 4,3 m při šíři asi 5 » u dna příkopu. Na ostatních stranách se hloubka pohybuje od 1,3 a na 3. k 2 - 3 a na V. a J., šířka příkoou kolísá mezi 2,5 - 3 ® u dna . Vsi se dochoval v podobě nevýrazné terénní vlny, vystupující za vnějáíra okrajem oříkoou do výšky cca 0,5 a. Na sev. straně nejaou pozůstatky válu vůbec patrny. Na aáp. straně hliněný vsi navazuje na přirozený svah terénu, takže výšku jeho umělého násypu nelze přesně stanovit, le.ieno vnitřního pahorku tvrziště je o©měrně pravidelně /rohlíkovítě vyklenuto a mírně klesá k okrajům, lato plošina pak prudce spadá do příkopu, který snad byl původně napájen vodou. Na ploše tvraiště se nezachovaly sebemenší stopy zděných staveb.Při nesystematických výkopech někdy kolem nebo před r. 1880 byly nalezeny pouze , 
vrstvy popela a dřevěného uhlí a keramické střepy. Přístup na tvrziště byl pravděpodobně od SV. z vyvýšené^roviny, na níž dnes stojí budova bývalého hostince, hospodářská stavení, koňská farma. Plocha tvrziště je dnes porostlá

—___-  co.-- o --  ■■ --
-------■ Q  OTK 10-11 -8555-87



ovocný&i stromy, nřevářně Švestkami a keři.
Ivrzíí **'9 povalov&ná v ij. stol. A. Poconkou - -feto poho-nuký ch bohoslužeb, vzniklo nejapíšů v ij.^atol. Exilttüfii tvrze je napí'íiso doložena k r. 1¿2¿, kdv '¿e v v rume aebh zmiňován Všeslav se Šolce. Tvrz trvala pravděpodobně do konce 15. stol., kdy pe v 1. 1436 a 143Č uvádějí Jan a dcřitr. z Xřebelic, 
oba seděním na dulo i.Lokalita nebyla dosud archeologicky prozkoumána, nicméně povrchový sběr keramických fragmentu otvrsuje datování ctili» uo li.- 15. stol.Keramiku, nalezenou plíce no tvrziuti a v zříkopu, lze iutovot uo 14. stol., keramiku z pole ;|ižn£ a JV, o<i tvrsiátč do 14. - 16. stol.
Literatura! J. Filip, Dějinná pečátk* Českáhc ráje, Praha 194?» •• 14S,zde uvedena většina starší literatury

A. S ed láček , H rady , aáeaky a tv rz e  k r á l .  Seakého, a . 137
J. «alUhauaer, náltzovuzpráva Č.'. ¿52/70, archiv nálezovýchzpráv. Au 03AV Pruha
P. C hotěbcr, n á lezo vá  správa, v 3&0 1976 -  7, 8. 134 -  5

PhDr, VSetečka, 1938


